Стандартная форма ООО «МЗК»

Приложение № 13
ДОГОВОР
купли-продажи транспортного средства № _________________

  г. Саранск						                                  «___» _____________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Мордовская Заготовительная Компания», именуемое в дальнейшем Продавец, в лице ____________________________, действующего на основании ____________________________________ , с одной стороны, и
   _____________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице ___________________________,  действующего на основании  ________________(если Покупатель Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель) от своего имени и в своих интересах (если Покупатель – физическое лицо), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

		1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
          1.1. Продавец продает, а Покупатель приобретает транспортное средство, имеющее следующие характеристики:
	№ п/п
	Наименование и характеристика транспортного средства
	Количество

	1
	Наименование: [вписать нужное]
Марка, модель: [вписать нужное]
Категория ТС: [вписать нужное]
Год изготовления: [вписать нужное]
Модель, № двигателя: [вписать нужное]
Шасси (рама) №: [вписать нужное]
Кузов (кабина, прицеп): [вписать нужное]
Цвет кузова(кабины, прицепа): [вписать нужное]
Мощность двигателя, л.с. [вписать нужное]
Рабочий объем двигателя, куб. см: [вписать нужное]
Тип двигателя: [вписать нужное]
Экологический класс: [вписать нужное]
Разрешенная максимальная масса, кг.: [вписать нужное]
Масса без нагрузки, кг.: [вписать нужное]
Организация-изготовитель ТС (страна): [вписать нужное]
Наименование организации, выдавшей паспорт: [вписать нужное]
Адрес: [вписать нужное]
Государственный регистрационный знак: [вписать нужное]
Паспорт транспортного средства: [вписать нужное]
Дата выдачи паспорта: [вписать нужное]
Свидетельство о регистрации ТС: [вписать нужное].
	[вписать нужное]

по цене, предусмотренной п. 3.1 настоящего Договора.
 2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Продавец обязуется передать Покупателю в собственность транспортное средство, указанное в  п. 1.1 настоящего Договора, свободным от каких-либо прав третьих лиц и иных обременений,  вместе с относящимися к нему документами в срок не позднее 5(пяти) рабочих дней с момента поступления денежных
средств, указанных в п. 3.1 настоящего договора, на расчетный счет Продавца.
2.2. Покупатель обязан принять и оплатить транспортное средство при заключении настоящего Договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
2.3. Право собственности на транспортное средство переходит к Покупателю с момента передачи ему транспортного средства Продавцом, о чем составляется соответствующий Акт (Приложение к настоящему Договору), при условии полной оплаты суммы, указанной в п. 3.1. настоящего Договора.
2.4. Продавец гарантирует, что транспортное средство указанное в п. 1.1. настоящего Договора принадлежит ему на праве собственности, свободно от прав и притязаний третьих лиц, не является предметом залога, судебного спора или исполнительного производства, не состоит под арестом.
2.5. Обязательства по  настоящему Договору исполняются Сторонами, на которые они возложены настоящим Договором.
2.6. Стороны подтверждают, что их возможности на стадии ведения переговоров по заключению настоящего Договора были равными.
2.7. Предмет настоящего Договора является деловой целью сделки (если покупатель – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель).
2.8. Транспортное средство, указанное в п. 1.1. настоящего Договора приобретается для использования в личных целях) (если покупатель - физическое лицо).

   3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость транспортного средства, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора составляет ________________________________________________ (________________________________) руб. ___ коп., в том числе НДС согласно действующей ставке в размере ____________ (______________________________) руб. _________ коп.
3.2. Покупатель оплачивает общую сумму Договора , указанную в п. 3.1,  в следующем порядке: 100 % в течение 3-х дней после заключения настоящего Договора (возможна иная форма оплаты, согласованная сторонами).
	3.3. Налоги и сборы, связанные с куплей-продажей, постановкой на учет и эксплуатацией транспортного средства, оплачиваются Покупателем с момента подписания Договора купли-продажи и акта приема передачи.
3.4. Стоимость транспортного средства, указанная в пункте 3.1 настоящего Договора, согласована Сторонами с учетом наличия скрытых и внешних дефектов, а также общего технического состояния транспортного средства на момент заключения настоящего Договора.
3.5. Стороны  подтверждают, что они своевременно и в полном объеме выполняют все установленные действующим налоговым законодательством Российской Федерации обязанности налогоплательщика, а также не являются должниками по платежам, подлежащим уплате в бюджет Российской Федерации (данный пункт не указывается, если Покупатель – физическое лицо).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	4.1. Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
Покупатель заверяет, что поставка сырья в рамках настоящего Договора не может привести к возложению на Поставщика обязанностей, предусмотренных положениями Федерального закона № 275-ФЗ от 29.12.2012г. «О государственном оборонном заказе» (в том числе обязанностей по открытию отдельного счета, ведению раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности и т.д.). (данный пункт не указывается, если Покупатель – физическое лицо).
Если поставляемое сырьё начинает использоваться Покупателем в целях выполнения государственного оборонного заказа после заключения настоящего договора, Покупатель в течение 3 рабочих дней предоставляет Поставщику информацию о его участии в кооперации по выполнению государственного оборонного заказа с указанием статуса Покупателя в  кооперации и идентификаторов указанных государственных контрактов. В случае если Поставщику (самостоятельно либо от Покупателя) станет известно об осуществлении поставок сырья по настоящему Договору в целях выполнения государственного оборонного заказа и необходимости выполнения в связи с этим требований Федерального закона № 275-ФЗ от 29.12.2012 г. «О государственном оборонном заказе», Поставщик вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, уведомив Покупателя. (данный пункт не указывается, если Покупатель – физическое лицо).
С момента отказа от Договора обязательства Поставщика по поставке сырья считаются прекращёнными, обязательства по оплате поставленного сырья и оказанных услуг должны быть исполнены Покупателем в течение 10 рабочих дней с момента расторжения Договора. Остаток денежных средств, внесенных Покупателем в качестве предварительной оплаты за сырьё, за вычетом стоимости поставленного сырья и оказанных услуг возвращается Покупателю в течение 10 рабочих дней с момента расторжения Договора. (данный пункт не указывается, если Покупатель – физическое лицо).
	4.2. В случае нарушения Стороной своих обязательств по настоящему Договору другая Сторона вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора.
	4.3. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору и причиненные убытки, если ее действия или бездействие были обусловлены воздействием непреодолимой силы или иными обстоятельствами, наступление которых она не имела возможности предвидеть, предотвратить или преодолеть (землетрясения, наводнения, другие стихийные бедствия), в том числе военными действиями, локальными конфликтами, чрезвычайным положением, другими экстремальными ситуациями.
4.4. Стороны договорились о том, что к отношениям, вытекающим из настоящего Договора положения ст. 317.1 Гражданского Кодекса Российской Федерации не применяются.
4.5. Стороны Договора обязаны соблюдать нормы законодательства Российской Федерации, включая законодательство об охране труда, об охране окружающей среды, о промышленной и пожарной безопасности, иные законы и нормативные акты, действующие на территории выполнения работ. Обеспечить выполнение необходимых мероприятий по промышленной безопасности, охране труда, охране окружающей среды, по пожарной безопасности объекта, на котором выполняются работы.
4.6. Стороны подтверждают, что в отношении них не инициирована процедура банкротства, а также то, что они не находятся в стадии ликвидации или реорганизации в любой из форм, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.7. Стороны подтверждают, что располагают полномочиями, денежными и материальными и трудовыми ресурсами, а также прочими условиями, необходимыми для заключения Договора и исполнения всех обязательств по Договору. Исполнение Договора не влечет за собой нарушение или неисполнение положений каких-либо иных договоров, соглашений, судебных запретов или постановлений, обязательных для Сторон.
4.8. Стороны гарантируют, что настоящий Договор подписан надлежаще уполномоченным лицом.
4.9. Стороны заявляют и гарантируют, что ими соблюдены все корпоративные процедуры, получены все необходимые разрешения, одобрения и согласования органов управления (в случае необходимости), а также не требуется согласие третьего лица, органа юридического лица, государственного органа или органа местного самоуправления на заключение настоящего Договора.
4.10. В случае ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств, предусмотренных п. 4.5 настоящего Договора, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне все понесенные в связи с этим убытки, в том числе образовавшиеся в результате уплаты штрафных санкций, наложенных контролирующими органами.
4.11. Исполнительный орган Сторон находится и осуществляет функции управления по месту нахождения (регистрации) юридического лица/ индивидуального предпринимателя.
4.12. Стороны Договора обязуются принимать все максимально возможные меры по недопущению неуполномоченных лиц к электронной почте, указанной в п. 7.4 настоящего Договора.
4.13. Сторона, которая при заключении настоящего Договора либо до или после его заключения дала другой Стороне недостоверные  заверения, указанные в п.п. 3.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12 и имеющие  значение для заключения Договора, его исполнения или прекращения (в том числе относящихся к предмету Договора, полномочиям на его заключение, наличию необходимых лицензий и разрешений, своему финансовому состоянию и т.п.), обязана возместить другой Стороне по ее требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений. При этом Сторона, полагавшаяся на недостоверные заверения другой Стороны, имеющие для нее существенное значение, наряду с требованием о возмещении убытков вправе отказаться от Договора (Указывается в данной редакции, если Покупатель – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель).
4.5. Сторона, которая при заключении настоящего Договора либо до или после его заключения дала другой Стороне недостоверные  заверения, указанные в п. 4.11 и имеющие  значение для заключения Договора, его исполнения или прекращения (в том числе относящихся к предмету Договора, полномочиям на его заключение, наличию необходимых лицензий и разрешений, своему финансовому состоянию и т.п.), обязана возместить другой Стороне по ее требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений. При этом Сторона, полагавшаяся на недостоверные заверения  другой Стороны, имеющие для нее существенное значение, наряду с требованием о возмещении убытков вправе отказаться от Договора (указываются, если Покупатель – физическое лицо, при этом п. 4.4., 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11 – исключаются из договора и пунктам договора присваивается соответствующая нумерация)).
4.14. Все споры, возникающие в период выполнения настоящего Договора, решаются сторонами в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) календарных дней с момента ее получения Стороной.
В случае если Стороны не урегулировали спор в претензионном порядке, он подлежит разрешению в Арбитражном суде Республики Мордовия (если покупатель – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель). Если Покупатель физическое лицо, то указывается – Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия.
4.15. Риск случайной гибели или случайного повреждения транспортного средства переходит на Покупателя с момента ее передачи по акту приема-передачи.
4.16. За нарушение срока оплаты, установленного п. 3.2 Договора Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере 0,1 % от стоимости транспортного средства за каждый день просрочки.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6. СОГЛАШЕНИЕ ОБ ЭЛЕКТРОННОМ ДОКУМЕНТООБОРОТЕ
6.1. Стороны по взаимоотношениям об электронном документообороте установили следующие понятия:
6.1.1. «Электронная подпись» – усиленная квалифицированная электронная подпись, соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации (УКЭП).
6.1.2. «Электронный документооборот» (ЭДО) – обмен между Сторонами документами, составленными в электронном виде и подписанными УКЭП.
6.2. Стороны пришли к соглашению об ЭДО в Системе ЭДО.
6.3. Электронные документы, подписанные УКЭП, признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанными собственноручной подписью.
6.4. Электронный документ считается подписанным надлежащим образом, если он исходит от Стороны настоящего Соглашения, подписан УКЭП, принадлежащей уполномоченному лицу Стороны Соглашения.
6.5. Стороны вправе использовать УКЭП, выданную любым аккредитованным удостоверяющим центром.
Стороны подтверждают, что ими:
- заключены договоры с Оператором ЭДО на право использования Системы ЭДО;
- получены УКЭП.
6.6. Стороны обязуются:
6.6.1. Обеспечить работоспособность используемого для обмена электронными документами оборудования и программного обеспечения.
6.6.2. Незамедлительно уведомить по электронной почте, указанной в пункте 7.4 настоящего Договора, другую Сторону о нарушении конфиденциальности ключа УКЭП. До получения новой УКЭП Стороны оформляют документы на бумажном носителе.
6.6.3. Незамедлительно уведомить по электронной почте, указанной в пункте 7.4 настоящего Договора, другую Сторону о технических сбоях, повлекших невозможность подписания и обмена электронными документами. Во время технических сбоев Стороны оформляют документы на бумажном носителе.
6.6.4. Информировать друг друга о полномочиях действующих от имени Сторон лиц, в том числе о полномочиях, связанных с использованием УКЭП и их ограничениях.
6.7. Каждая из Сторон гарантирует, что ее представитель, совершающий действия по исполнению Соглашения, является уполномоченным лицом Стороны, в том числе надлежащим образом уполномочен подписывать документы от имени Стороны.
6.8. Датой направления Стороной электронного документа считается дата отправки файла электронного документа, указанная в Протоколе передачи электронного документа в системе ЭДО. Датой выставления электронного счета-фактуры является дата, которая указана в подтверждении оператора ЭДО о поступлении документа на сервер.
6.9. Электронный документ считается полученным Стороной, если факт доставки зафиксирован в Протоколе передачи электронного документа. Датой получения Стороной электронного документа считается дата доставки Стороне электронного документа, указанная в Протоколе передачи электронного документа.
6.10. Стороны несут ответственность за обеспечение конфиденциальности ключей УКЭП.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	7.1. Все условия настоящего Договора являются существенными. Изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме и оформляются дополнительными соглашениями, подписываемыми Сторонами.
7.2. Передача (уступка) Покупателем своих прав по Договору третьим лицам допускается только с согласия Продавца.
7.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны и один экземпляр для органа ГИБДД МВД России по __________.
7.4. Если иное не предусмотрено Договором, уведомления и иные юридически значимые сообщения  могут направляться Сторонами по факсу, электронной почте или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
Электронный адрес Продавца: ________________________
Электронный адрес Покупателя: ______________________.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Продавец:

Покупатель:

Акт приема-передачи
к Договору купли-продажи транспортного средства
(СОГЛАСОВАННАЯ ФОРМА)
№ _______________________ от «____» ______________________ 20__ г.

г. Саранск                                                                                             «____» __________________  20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Мордовская Заготовительная Компания», именуемое в дальнейшем Продавец, в лице ____________________________, действующего на основании ____________________________________ , с одной стороны, и
   _____________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице ___________________________,  действующего на основании  ________________(если Покупатель Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель) от своего имени и в своих интересах (если Покупатель – физическое лицо), с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
1. В соответствии  с условиями договора купли-продажи транспортного средства № ___________________от «____» _________________ 20___г. Продавец передает, а Покупатель принимает в собственность следующее  транспортное средство, имеющее  характеристики:
	№ п/п
	Наименование и характеристика транспортного средства
	Количество

	1
	Наименование: [вписать нужное]
Марка, модель: [вписать нужное]
Категория ТС: [вписать нужное]
Год изготовления: [вписать нужное]
Модель, № двигателя: [вписать нужное]
Шасси (рама) №: [вписать нужное]
Кузов (кабина, прицеп): [вписать нужное]
Цвет кузова(кабины, прицепа): [вписать нужное]
Мощность двигателя, л.с. [вписать нужное]
Рабочий объем двигателя, куб. см: [вписать нужное]
Тип двигателя: [вписать нужное]
Экологический класс: [вписать нужное]
Разрешенная максимальная масса, кг.: [вписать нужное]
Масса без нагрузки, кг.: [вписать нужное]
Организация-изготовитель ТС (страна): [вписать нужное]
Наименование организации, выдавшей паспорт: [вписать нужное]
Адрес: [вписать нужное]
Государственный регистрационный знак: [вписать нужное]
Паспорт транспортного средства: [вписать нужное]
Дата выдачи паспорта: [вписать нужное]
Свидетельство о регистрации ТС: [вписать нужное].
	[вписать нужное]

2. На момент передачи транспортного средства от Продавца Покупателю. наличие скрытых и внешних дефектов, а также общее техническое состояние транспортного средства Покупателю известно, претензий по качеству, техническим характеристикам и внешнему виду транспортного средства у Покупателя не имеется
Паспорт транспортного средства  и ключи от транспортного средства Покупателем получены. Претензий у Покупателя не имеется.
3. Настоящий акт составлен в трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны и один экземпляр для ГИБДД МВД по _______________.
4. Адреса и реквизиты сторон:

Продавец:							Покупатель:

[bookmark: _GoBack]
Продавец	                                                                                                                                    Покупатель
____________ /______________/                                                              _____________ /____________/